Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De oratione dominica - Cod. St. Blasien 97

Nicolaus <de Dinkelspuhel>

[Württemberg], [um 1439-1440]

Ars moriendi.

[urn:nbn:de:bsz:31-57024](#)

Cum de p[ri]m[is] ep[iscop]is
misericordia mortis insita
est moriendi impunita
miseria non solidus laetus vnde
et religioso difficit
miseria mali et p[ro]fessoris
tempore est tunc atque h[ab]et uide p[er]
m[od]um videlicet. Vnde in p[ri]m[is] mat[er]ia
de arte moriendi e[st] quidam secundus
exhortatio mori[us] ita eos q[uo]d in
autem mortis futuritate h[ab]et
miseria in iustitia t[ame]n sub illi consolacio
non datur atque p[ro]p[ter]a. C[on]tra q[uo]d mori
iste quidam dicit q[uo]d consolacio ad de
fato et notitia t[ame]n moriendi eo q[uo]d
vita plena valeat ac p[er]esse potest.
Continet autem mala ista p[ro]p[ter]a p[er]tinet
Quae p[ro]p[ter]a de laude mortis et
stra. Enim moriendi expectat. T[ame]n tempta
tio morientium est in me. T[ame]n am
troginae. T[ame]n quidam iuste h[ab]ent
opus cum observatione. T[ame]n conse
ratio. T[ame]n continet oportet dicere
ut sup[er] agomizantes ab aliquo
assistentibus.

Cum omnis dei cuius moro
copio sibi terribilissima
sit quisque aut. Vnde
dixi. Choro in aie ta
to e[st] h[ab]eri licet atque de
testa licet quanto auante corpore nobilio[rum]
atque prius licet dicere postea. Moro
prior pessima. Dicere dico m[od]is
eode p[ro]p[ter]a attestate. P[ro]p[ter]a p[er]
i corpori dm moro p[ro]p[ter]a q[ui]d
licet et m[od]e moriantur. Vnde o[ste]ndit
e[st] moro ad p[ro]p[ter]a e[st] moro p[ro]p[ter]a
martyrum vnde est alioq[ue] iustus
bonorum q[ui]d veniunt ut no[n] est p[ro]p[ter]a
quid[em] maliq[ue] malignorum sed tollit
et i[st]a fide atque illa m[od]e erat
comte morientium. H[ab]et i[st]a apli
biti m[od]i qui i[st]o modo moriuntur
app[ro]p[ter]e q[ui]d et dina aut sapientia. Ha
bie. Q[ui]d. Iusta si m[od]e p[er]cupit
fuerit i[st]a ref[er]entia est. T[ame]n p[er]
multa i[st]a p[er]cupit atque alioq[ue]
m[od]e agoma s[ic] netissimo existat
atque prouide te temnit. Atque recordat
quodmodum sequitur manifestat. H[ab]et
de laude m[od]i daturat bonorum. quida

rapies sic aut. **M**oro m[od]i
aliquid est qua exortio de ceteris
f[ac]tis ep[iscop]is depositio onus suis
sumi s[ic] copio omni exortio datus
omni p[ro]fessori exortio omni malo[rum] fo
lendum omni cuncto[rum] diuinito[rum] debito
debiti natus plutus redditus i[st]a pu
tria regis ad gloriam et gloriam.
Vnde dicitur. 1. q[ui]d. Ap[osto]lus dicit
m[od]i die nativitatis. **P**ro ministris
tm de bono et intellectu et electu.
q[ui]d mal et impio neq[ue] dies
nativitatis neq[ue] mortis bona domini p[er].
Tua p[ro]p[ter]a bona datus dmo es
p[ro]p[ter]a quid[em] v[er]e cor[re]ctus et fidelis
de m[od]e consolacioni qualiter[rum] hoc de
t[ame]n illata consolacio no[n] debet neq[ue]
probari nec p[ro]p[ter]a p[er]missio. **P**ro
te atque voluntad m[od]i hoc q[ui] se
qualiter utiq[ue] dnat m[od]e suscipiat
lata susserat patientes p[er] sustineat
p[er] q[ui]c[unque] re voluntate plenarie
donec responso atque remittendo con
ducit ut te. si enim et facias q[ui]
eg[ist]a voluerit atque mori. **R**uor[um]
sapientie sic dicitur. Enim mori e[st]
libenter m[od]i. Vnde subdit. **P**ro p[er]
e[st] rupere in adam n[on] dice[re] fa
c[t]uit p[er] promptu aug[ustinus] q[ui] tu vlt
ex debito d[omi]ni iuste mali oes
rare sit uno et oio opteat q[ui]
et qualiter et ubi deg[ener]t p[er] voluntudine
Tul[et] ip[s]i dei voluntudine p[er] et
voluntas iusta sit bona atque bona co
p[er] p[ro]p[ter]a Cassiodorus d[icit] lato collationem
testatur. Fidelissimus de[st]ra tota q[ui] m
erit. ut adiutori ul p[ro]p[ter]a q[ui] m[od]is
utili q[ui] dispensat. Magis q[ui] e[st]
et suorum salute et comedio p[ro]uidit
atque sollicitus q[ui] nosmetip[er] p[ro]uidit
q[ui] nos. **C**uid[em] moria capite sub
terfuge et cuadat atque dimittat
mille valeras. id est m[od]e ipsas
et sensu[m] recalcitante q[ui] m[od]is
voluntate dimittit voluntudine et li
berat absq[ue] ministracione et cof
fiditio[rum] q[ui] deg[ener]t uoluntate deinceps acci
ptit. **V**nde dicitur. **D**icere ista
culpes q[ui] dimittat no[n] ualescit.
Et item dicitur. **D**icere ista
iustus regis effugit. **V**nde uol
dib[us] p[ro]p[ter]e oportet q[ui] aliud

Proba ut hō redang bñ et seruice
 mortal necessa ei extat ut mori
 stat. **D**ic ad mod ut quida sa
 pient ait. e patu cor tñ et anim
 di lepe ad superna. **V**er lñtus mod
 venit patu eui dicet et ab ip
 si qd dñctioe seu parvatioe ea fil
 ipiat qm qui pñc sui dilecti
 uen de fadu expectat. **S**ic ille
 ter e ultraata fia d qua religio
 pñcipue mag qd pñcto sime
 mñm nre cotidia aut idmig pl
 licitq dñct ut ea vñt
 apprendat. **P**roba ad religio
 statu cñpm epigit et requirant
 quod eo quibz pñctus et hñc et
 hñc sive ad molendu dispositu
 ac pñcti sunt sive no nldq ob
 dice deo qm ei placuit tenet.
Dñct itaq no solu religiosu
 em est obeng quibz boni et de
 cõg qui on et pñcte mori des
 dat. tñc xine et sic se hñll
 ut ad qora qm deo voluit pñctu
 sit et moxi seruice posse iuxta
 etym pñctato. **V**eritate omi
 tñc qm qua qora no putatq
 sibi qdco vñt. **C**it ita dñct
 vita tñc i pñctia et morte in de
 pñctio. **P**olo pñcto pauli qd dñct
 vñpicio disptui et esp ead pñcto.

Temptationes pñ
 opales dyal
 sicut qm. **R**oma

Priem qd moxii d o
 timo maores qnt te
 ptationes tales quales
 fruta sua mag quest
 via pñctatio. **V**erit
 ist de egypcio exegenter qm
 dñct dñctio de pñctores nro
 Sicut aut qora temptationes in
 tñtio. quibz pñctos. **C**lauz
 qm qd a fide et ion fidem
 fidei. eo hñ extat fidei totu
 fidei fidem. teste aplo. qd
 aut fidei ad nec pñc boni
 non dñct. **V**ides tñc bonorum
 omi fidei metu et quidne fidei
 mitu. **A**d dñctio quidne omi
 bene sit qd in fide impie qd
 placit. **V**er et aplo ad qd 11

Per et Joh. 3. **C**o no redit in
 iudicata est. **T**est ibid. **M**ost
 dulq filio no coidebit vñt
 siva dei monet sup ead qd
 qd tal rata qd vñt. **F**idei possit
 ut sine ea nulli oio salu et possit
So dñct rata cordis spes et co
 mis ab ea totali auctoritate inti
 ut fide ad deuadu dea ut ali
 quibz dñctibz substitutioe ut hñm
 pñctibz nppd okalebat. **B**onam
 fia qd vñctio qd no solu
 pñcto ac loc fidei vñt et tanq
 fidei d oddio et pñcto credere
 admig impliante ac et fide vñt
 etie statut subiectu ea et dñct
 fidei pñcto atq mod. **A**liogn
 qud nro d alios pñctos dñct
 dñct ta rito d uia deuadu vñt et
 salut. **D**icendu en in dubio qd
 dñctio fia atq alio pñcto
 dea. **T**ulli oio qud dñct fidei
 arbitrio pñcto on dispositioe vñt
 querit n spote ei resensit ali
 quateng potest pñcto. **N**equa
 qd i boni catolico dñct illu
 stros tñres qd atq pñctos
 oes tñm dñct. qd meday et
 et pñcto pñcto meday. nñdhet
 vñt attestato. **D**ñ pñctissime in
 vñt fidei ac fidei maores tñc com
 et obedia. **N**on pñctueret atq
 modiat. **E**t aut cotile atq
 fidei d quibusda religiosas fidei
 pñct ut symbolu fidei et atq
 maores alta dñct vñt plures
 qd repetat. **V**er pñcto infame
 ad fidei constancia aet. Et ab
 illo dñcto qui id audire ne
 quent abigant. **D**icit anglicu
 eloquiu. **A**ue maria. demones
 sub fugiunt. **D**ñdo ad vere
 fidei constancia. **V**er pñcto auare det
 vñm fidei antiquas fidelium. **S**ed
 ab alio pñcto et latib. **E**de
 fidei vñfidelius ut iob. **V**aib m
 heus. agnior et illm ar era
 fides apostol. matro et imabi
 liu martyru confessio atq regi
 nū. **V**ia qd fidei oes antiquet mo

Dm. deo placuerunt. qd ut dnm
e. Dmne fide impoſte & place
deo. T. id ad deo induit
dñm. Et dñm vñlitas fida
vna qd red fides oia p. de
se salutat. E. eua. Dm possit
p. credi. Et. Joh. 11. Quia
redit dme et s. moris sunt vivi
finali. Alia utilio est qd red
fides oia impetrat. Vn. dno.
eua. Cqz orat pente dite
et accipiet. Et. S. dicit moni
hunc tolli et mtd dmare. Et
hic motas rapiens pectore ales
magno coadunati fut.

Secunda temptatio q̄ p̄cedit q̄
appetitio et concupiscentia q̄ ho debet
q̄ e in deo. Tu ei m̄f̄m̄ dolos
vobis cruciat et d̄ capo tui d̄ reah
qui cruciat est n̄lli misere. dolos
de dolori suscipit oblitio sibi
potia multa q̄ fecit t̄p̄ et bona
multa necessaria q̄ potuisse fecisse
et non fecit. et hoc fuit modus
quibus fuit ut euāt̄ despicioz in-
ducat. **I**nsp̄ et s̄. Imo. pp̄.
Gl. li. q̄. de vobis et editioz ipsar̄.
Tunc ho ta long q̄ malo. an-
q̄ aia eis de capo aḡ d̄ ual̄ videt
pp̄m̄ d̄ deinceps possum. hoc ad
consolacioz mal ad rofusioz ut e-
rubescat se fructu redemptioz
no habet. **A**nd. 2 q̄ d̄ ual̄
q̄ oīd̄ p̄f̄st̄ no rofessi q̄ com-
fir ho illa sibi d̄ agone contat-
ut si cui d̄ despicioz trahat
Dic t̄ app̄ hoc de sociis n̄li d̄
despicio. Et si tot lat̄ima fuita
et p̄dicta p̄petrasset q̄ fuit gut-
te mādo et querere. Et si de
eis de mācū p̄tis alioz exiſſet
p̄nia. nec rofessio nec et ea
modo ad rofessio q̄ et facultate
māfōis despicio no d̄s. na d̄li
cui sufficit ad cōditio interior
Cōfessio d̄s. **A**nd cōntin. 2 quid-
am d̄s no despīt̄. **E**t cōfessio.
Tunc tuus ho p̄tor̄ m̄p̄m̄euū
p̄linus erit. **A**nd End ait **M**a-
lior d̄ dei pietas q̄ queuis im-
quitatio. **E**t nūḡ sic ho d̄s.
De nemis despīndu e d̄bar vita.

Golus ad desperationem anime et ad
meditacionem nostram. **V**enit et de ruga
Nostro nocet pita si non placet.
Multo et desperante deo et per solis
totius mundi portas compresum. **H**inc omnia
De quod est ei testatur. **A**d eum de
mido dannatos. **N**ullatenus in propria
hunc desperandum esset. eo quod per desperationem
nihil ad agere non quod per ea possit
issimus deus multo magis offenditur
et pita alia fortius adstricat. **P**er
eum eterna usque in infinitum augmentata
et vel secundum ad desperationem per non per
peccatum erha regem quo aliud sine de-
spiciencia non poterit. **M**inde ad
confidencia eorum et pluteorum super se
superficie propria et deum qualem debet
dagone ducere eum de dispositio-
ne propter Iacobum. **T**unc **B**onum **C**ontra
no sapientem ad se et ad impotem
de confidencia. **S**ed attendit deinceps
et dissipatur. **V**nde caput ultimatum
ad te osculandum. brachia extensa
ad te amplexandum. et suscipiendo
manus praoratas ad longiorandum.
latos praoratas ad te diligendum. que
des affixos ad te expendendum. to-
tius corporis expansiones. ad se totum
impedendum. **I**lle. **M**ulto
mo quisque desparet deo si deo
plena de confidencia cui ipsum est misere-
re se et pro et cum me non
me. **V**ia queritur ualde et lau-
dit magis quam mali secundum deo. De
qua nostra hyspera et ad heb. jo.
Voluntate amittit confidencias eorum
qui magna remunatio est. **P**ro-
pria hyspera queritur pita magnula
de cordis deo despare. **M**ulto
evidenter et per nos negantur
et paulo ecclesias presequeuntur. **D**omini
Ihesus et carlos publicatus. **D**omini
via magna pitate. **D**omini
et adulatio de pietatis. **D**omini lathe usq-
ue et crucis et maria egyptiaca.
et dulcis multe patitoribus summo
rosti et scelenti. **T**unc contra
deus deus omnes. **N**on enim
eum iustos sed patores. **P**er ita
lucem. **H**enri em filius ipso
mo duceret et filium faciat qui per
ierat. et recte consolata ria decula.